
 

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
ORIGINALE 

 
RAGIONERIA 
 

ATTO N. 29 
 

Del 31-05-2021 
 

 
 

OGGETTO: 
 

 

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO CONSOLIDATO COMUNE 
DI CAGLI E ISTITUZIONE TEATRO COMUNE DI CAGLI  
RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2020 

 
 duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 18:30, in modalità 

telematica, alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai Signori 
 

 
Alessandri Alberto  Presente Ricci Nicola  Presente 
Palazzetti Simona  Presente Toccaceli Stefano  Presente 

Marini Benilde  Presente Viti Paolo  Presente 
Panichi Domenico  Presente Sabatini Patrizia  Assente 

Polidori Stefano  Presente Formica Alessandro  Assente 
Casavecchia Ivan  Presente Blasi Loretta  Presente 

Burani Luca  Presente   
 

 
 
Presenti n    11 Assenti  n.    2 

 
 
Assiste il Segretario Generale, Dott. Michele Cancellieri 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Sindaco  Alberto Alessandri 

Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione. 
 
Vengono nominati dal Presidente scrutatori : 
 Stefano Polidori 
Ivan Casavecchia

 Loretta Blasi 
 
La seduta è Pubblica 
  



1 COMUNE DI CAGLI  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 31-05-2021  

 
Proposta N.27 del 14-05-2021 
 
 

SERVIZIO ECONOMICO 
 
 
 
LA  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DOTT.SSA  GASPARINI ROMINA 
 
VISTO 

modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
 
PREMESSO CHE:  

 
  art. 227 del TUEL (Rendiconto della gestione), al comma 2-ter, prevede che  

contestualmente al rendiconto, l'ente approva il rendiconto consolidato, comprensivo dei 
risultati degli eventuali organismi strumentali secondo le modalità previste dall'art. 11, 
commi 8 e 9, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 
 

 - (Oggetto e ambito di applicazione) prevede che per 
organismi strumentali delle regioni e degli enti locali si intendono le loro articolazioni 
organizzative, anche a livello territoriale, dotate di autonomia gestionale e contabile, prive 
di personalità giuridica. Le gestioni fuori bilancio autorizzate da legge e le istituzioni di cui 

ivo 18 agosto 2000, n. 267, costituiscono 
organismi strumentali degli enti locali. Gli organismi strumentali sono distinti nelle 
tipologie definite in corrispondenza delle missioni del bilancio. 

 
 - (Adozione di sistemi contabili omogenei)  testualmente 

recita :  
1. Le Regioni e gli enti locali di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 adottano la contabilità finanziaria cui affiancano, ai fini conoscitivi, un sistema di 
contabilità economico-patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, 
sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale.  
2. Gli enti strumentali delle amministrazioni di cui al comma 1 che adottano la contabilità 
finanziaria affiancano alla stessa, ai fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico-
patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo 
finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale.  
3. Le istituzioni degli enti locali di cui all'articolo 114 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 e gli altri organismi strumentali delle amministrazioni pubbliche di cui al comma 1 
adottano il medesimo sistema contabile dell' amministrazione di cui fanno parte. 
 
 - (Schemi di bilancio)  testualmente recita :  

 
8. Le amministrazioni di cui al comma 1 articolate in organismi strumentali come definiti 

comma 1, lettera b), anche il rendiconto consolidato con i propri organismi strumentali. Il 
rendiconto consolidato delle regioni comprende anche i risultati della gestione del consiglio 
regionale.  
9. Il rendiconto consolidato di cui al comma 8, predisposto nel rispetto dello schema previsto 
dal comma 1, lettera b), è costituito dal conto del bilancio, dai relativi riepiloghi, dai 
prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e la verifica degli equilibri, dallo stato 
patrimoniale e dal conto economico, ed è elaborato aggiungendo alle risultanze riguardanti 

 



2 COMUNE DI CAGLI  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 31-05-2021  

relative ai trasferimenti interni. Al rendiconto consolidato sono allegati i prospetti di cui al 

 dei rendiconti dei suoi 
organismi strumentali. 
 
 per il PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO N. 4/4 CONCERNENTE IL BILANCIO 

 
 
1) 

ettera b) del presente decreto, in quanto trattasi delle 
articolazioni organizzative della capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel 
rendiconto consolidato della capogruppo; 

 
DATO ATTO che con Deliberazione Giunta Comunale n.  48     del 06/05/2021       , avente 

APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART.151, 
COMMA 6 E ART.231, COMMA 1, D.LGS.N.267/2000 E ART.11, COMMA 6, 
D.LGS.N.118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 
2020. si stabiliva, fra le altre, di: 
 

- 20 redatto 
allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, comprensivi del conto economico e del 

conto del patrimonio,  i quali sono allegati al presente provvedimento quali parti integranti e 
sostanziali; 
 

- 20, redatta a
d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 

- di prendere atto e approvare il Verbale N. 05 del 06/05/2021 
Teatro di Cagli, org -  D.lgs. 267/2000, 
ha provveduto ad approvare lo schema del rendiconto della gestione finanziaria 2020 dell'Istituzione 
Teatro Comunale di Cagli, redatto secondo lo schema di cui all'allegato 10 del D.L.vo 118/2011, con 
tutti gli allegati obbligatori, depositato presso l'Ufficio, nelle risultanze di cui all'allegato a) al verbale 
medesimo; 
 

- di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione del Comune di Cagli e 
 

 
- di trasmettere altresì al Consiglio Comunale, una volta acquis

20 
Comunale, corredati di tutti i documenti previsti dalla normativa, ai fini della loro approvazione; 

 
- di trasmettere altresì al Consiglio Comunale la proposta relativa alla approvazione del conto 

(Allegato 4/4 D.Lgs 118/2011) e Schema di Bilancio Consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali Allegato 11 D.Lgs 118/2011); 

 
 
VISTO lo schema di Rendiconto consolidato dell'anno 2020, secondo i 

che sono allegati quale parte integrante e sostanziale (all A); 
 
CONSIDERATO che, al fine di illustrare in modo completo e trasversale i dati di bilancio 

 
 
DATO ATTO che : 
 
 nella Relazione-Nota integrativa allegata alla presente delibera si forniscono informazioni 

area di consolidamento, sui principi del consolidamento, sulle operazioni preliminari 



3 COMUNE DI CAGLI  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 31-05-2021  

Teatro di Cagli (All."A"); 
 

 l'organo di revisione nella relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di 
approvazione del rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto 2020, ha  dedicato 
un'apposita sezione alla presente proposta di approvazione del rendiconto consolidato di 
cui all'art. 11, commi 8 e 9, e contiene l'attestazione sulla corrispondenza del rendiconto 
alle risultanze della gestione nonché parere favorevole; 
 

VISTO il D.Lgs. 267 del 18/08/2000, il D.Lgs 118/2011 e il vigente Regolamento di 
Contabilità; 
 
RICHIAMATI i pareri di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la correttezza 

 D.L.vo  18.08.2000 n. 267  come 
 lett. b, D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito con modificazioni 

 
 

PROPONE 
 

1. di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
azioni;  

 

comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto consolidato del Comune di Cagli e 
020, redatto secondo gli 

schemi allegati 10 - 11 al d.Lgs. n. 118/2011, allegati al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati (All."A"); 

 

2020, un risultato di amministrazione pari a Euro 4.185.231,95; 
 
4. di pubblicare il rendiconto consolidato sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 
2016. 

 
5. di trasmettere il rendiconto consolidato compresi i relativi allegati entro 30 giorni 

inanze che, 

6 e 7, del decreto legislativo n. 118 del 2011, definisce le modalità di trasmissione dei bilanci 
e dei dati contabili degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali, alla Banca Dati 
delle Amministrazioni Pubbliche; 
  
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la contestuale proposta formulata dal Responsabile del Servizio; 
 
UDITI I SEGUENTI INTERVENTI che si riportano in modo integrale come da 
registrazione audio agli atti: 
 
SINDACO: 
Passiamo al punto n. 6: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO CONSOLIDATO 
COMUNE DI CAGLI E ISTITUZIONE TEATRO COMUNE DI CAGLI RELATIVO 
ALL'ESERCIZIO 2020.  



4 COMUNE DI CAGLI  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 31-05-2021  

 
DOMENICO PANICHI  ASSESSORE: 
Grazie Sindaco. Sarò brevissimo perché già ne abbiamo parlato nel corso dell'altro intervento. 
Con questa delibera andiamo ad approvare il bilancio consolidato, che comprende 

sommano sostanzialmente. Questo è il primo degli appuntamenti relativi al bilancio 
consolidato in quanto il prossimo sarà al 30 settembre, se non cambiano le scadenze, dove 
andremo ad approvare il bilancio consolidato che comprenderà anche tutte quelle che sono le 
partecipate del Comune, cioè la partecipata, è una. Quindi in questa fase ci limitiamo ad 
approvare i
precedenza, anche in questo il parere del Revisore è stato positivo e non sono state 
evidenziate criticità da questo punto di vista. Quindi concludo e se ci sono chiarimenti da 
avere sono disponibile. Grazie. 
 
SINDACO: 
Grazie a Domenico. Ci sono interventi o prendiamo per buone le dichiarazioni di voto del 
punto precedente? O qualcuno vuole intervenire? 
 
PAOLO VITI  CONSIGLIERE IL FUTURO IN COMUNE: 
Per me per buone le dichiarazioni fatte prima, che tenevano conto anche 
consolidato. 
 
SINDACO: 
Quindi mettiamo in votazione il punto n. 6. Favorevoli? 9 favorevoli. Contrari? 2 contrari. 

 
 
 
VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la 

 D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.m.e i. allegati alla presente deliberazione; 
 
CON VOTI FAVOREVOLI 9 (NOVE); ASTENUTI 0 (ZERO); CONTRARI 2 (DUE); 
(VITI PAOLO; BLASI LORETTA); espressi per alzata di mano; 
 
CONDIVISA e fatta propria la motivazione;  
 
 

DELIBERA 
 

 
 di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

modificazioni ed integrazioni;  
 
 

comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto consolidato del Comune di 
20, redatto 

secondo gli schemi allegati 10 - 11 al d.Lgs. n. 118/2011, allegati al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in 
premessa richiamati (All."A"); 
 

 
2020, un risultato di amministrazione pari a Euro 4.185.231,95; 

 
 di pubblicare il rendiconto consolidato sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 



5 COMUNE DI CAGLI  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 31-05-2021  

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 
aprile 2016. 

 
 di trasmettere il rendiconto consolidato compresi i relativi allegati entro 30 giorni 

finan

modalità di trasmissione dei bilanci e dei dati contabili degli enti locali e dei loro enti 
ed organismi strumentali, alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche; 

 
 
 
 

IL Segretario Generale 

Dott. Michele Cancellieri 

 

IL Sindaco 

 Alberto Alessandri 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

COMUNE DI CAGLI
Provincia di Pesaro e Urbino

RELAZIONE-NOTA INTEGRATIVA SULLA GESTIONE

DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2020

1



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

Premessa

Le attività degli enti locali per la predisposizione del rendiconto consolidato dell'esercizio 2020,  riguardano tutti i comuni, senza distinzione a seconda del numero di
abitanti, a condizione che negli stessi sussista uno o più soggetti che siano qualificabili come “organismi strumentali”, secondo la definizione che ne viene data dall’art. 1, comma
2, lettera  a),  del  citato D.  Lgs. n. 118/2011 (articolazioni  organizzative  dotate di  autonomia  gestionale e contabile,  prive  di  personalità  giuridica:  in  pratica,  si  tratta delle
“Istituzioni” previste dall’art. 114, comma 2, del TUEL); in altri termini, sono tenuti a predisporre il rendiconto consolidato tutti i comuni - e solo quelli - nei quali esiste una o più
Istituzioni; 

La  presente  Relazione  costituisce allegato  al  bilancio  consolidato  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  punto 5 del  Principio  contabile  applicato concernente  il  bilancio
consolidato di cui all'Allegato 4/4 al D. Lgs. 118/2011. 

La Relazione sulla Gestione si compone di una parte iniziale, riportante i principali elementi rappresentativi del Bilancio consolidato, e della Nota Integrativa. 

La Nota Integrativa, oltre ai richiami normativi e di prassi sottesi alla predisposizione del bilancio consolidato, descrive il percorso che ha portato alla predisposizione del
presente documento, i criteri di valutazione applicati, le operazioni infragruppo, la differenza di consolidamento e presenta le principali voci incidenti sulle risultanze di gruppo.
L''articolazione dei contenuti della Nota Integrativa rispetta le indicazioni contenute nel Principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato. 

Il Comune di Cagli deve, con delibera di Consiglio Comunale, approvare il rendiconto consolidato con il proprio organismo strumentale – Istituzione Teatro Comune
di Cagli,  con il conto del bilancio della propria gestione (articolo 227, comma 2-ter, del Tuel).

Il rendiconto consolidato – distinzione dal Bilancio Consolidato

Con riferimento al perimetro di consolidamento, il Dlgs 118/2011 distingue i soggetti in tre gruppi:
• organismi strumentali,  ovvero quei soggetti  dotati  di  autonomia organizzativa e contabile  ma privi  di  personalità  giuridica e di un proprio patrimonio. Si tratta delle

istituzioni  costituite in base all’articolo 114, comma 2, del TUEL ovvero, per le Regioni, dei consigli  regionali e di eventuali ulteriori  organismi costituiti  in seno alla
Regione stessa;

• enti strumentali, costituiti dal novero di soggetti, pubblici o privati, dotati di personalità giuridica e autonomia contabile, quali aziende speciali, gli enti autonomi, i consorzi,
le fondazioni;

• società, ovvero gli enti organizzati in una delle forme societarie previste dal codice civile.

Tempistiche diverse

Mentre per gli enti strumentali e le società il consolidamento dei conti avviene attraverso l'approvazione del bilancio consolidato entro il 30 settembre dell'esercizio successivo
(composto dal  conto economico e dallo  stato patrimoniale consolidati),  per  gli  organismi strumentali  l'ordinamento contabile  impone l'approvazione,  entro il  30 aprile,  del
cosiddetto rendiconto consolidato. Per questi organismi, infatti, il  Dlgs 118/2011 ha previsto l'obbligo di adottare lo stesso ordinamento contabile dell'ente a cui fanno capo.
Pertanto, tutte le istituzioni comunali, anche se precedentemente avevano adottato un sistema di contabilità economico-patrimoniale, applicano i medesimi principi contabili, il
piano dei conti integrato e gli schemi di bilancio dell'ente di appartenenza. Per questi soggetti, l'articolo 11, commi 8 e 9 del D.lgs 118/2011 prevede l'obbligo di redigere e
approvare, entro il 30 aprile di ogni anno, il rendiconto consolidato che è costituito:

2



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

• dal conto del bilancio, dai relativi riepiloghi, dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e la verifica degli equilibri;
• dallo stato patrimoniale e dal conto economico consolidati.

Il rendiconto consolidato è elaborato aggiungendo alle risultanze riguardanti la gestione dell'ente, quelle dei suoi organismi strumentali ed eliminando le risultanze relative ai
trasferimenti interni.
Occorre quindi procedere alle operazioni  di eliminazione/elisione di tutti  i  movimenti  registrati  tra l'ente capogruppo e l'organismo, così da ottenere una  rappresentazione
contabile  delle  sole operazioni  svolte verso terzi.  Il  rendiconto costituirà oggetto di  ulteriore consolidamento con il  conto economico e con lo stato patrimoniale degli  enti
strumentali e delle società, sia controllate che partecipate. È consigliabile disciplinare tempi e modi di approvazione e acquisizione dei rendiconti degli organismi, necessari ai fini
dell'elaborazione del documento consolidato da parte dell'ente.

Normativa di riferimento

Art. 11, comma 8, del D. Lgs. n. 118/2011 e art. 227, comma 2-ter, del TUEL.

RIEPILOGO NORMATIVO
per il rendiconto consolidato

Art. 227 del TUEL 
(Rendiconto della gestione):

2-ter.  Contestualmente al rendiconto, l'ente approva il rendiconto consolidato, comprensivo dei risultati degli eventuali organismi strumentali secondo le modalità previste dall'art.
11, commi 8 e 9, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

6-bis. Nel sito internet dell'ente, nella sezione dedicata ai bilanci, è pubblicata la versione integrale del rendiconto della gestione, comprensivo anche della gestione in capitoli,
dell'eventuale rendiconto consolidato, comprensivo della gestione in capitoli ed una versione semplificata per il cittadino di entrambi i documenti.

Art. 239 del TUEL
(Funzioni dell'organo di revisione):
1. L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni:
.....
d) relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto entro il termine, previsto dal regolamento di
contabilità e comunque non inferiore a 20 giorni, decorrente dalla trasmissione della stessa proposta approvata dall'organo esecutivo. La relazione dedica un'apposita sezione
all'eventuale rendiconto consolidato di cui all'art. 11, commi 8 e 9, e contiene l'attestazione sulla corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione nonché rilievi,
considerazioni e proposte tendenti a conseguire efficienza, produttività ed economicità della gestione;

3



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

Art. 1 del D. Lgs. n. 118/2011 
(Oggetto e ambito di applicazione)

... omissis ...
2. Ai fini del presente decreto: 
a) per enti strumentali si intendono gli enti di cui all’articolo 11-ter, distinti nelle tipologie definite in corrispondenza delle missioni del bilancio; 
b) per organismi strumentali delle regioni e degli enti locali si intendono le loro articolazioni organizzative, anche a livello territoriale, dotate di autonomia gestionale e contabile,
prive di personalità giuridica. Le gestioni fuori  bilancio autorizzate da legge e le istituzioni  di cui all’articolo 114, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
costituiscono organismi strumentali degli enti locali. Gli organismi strumentali sono distinti nelle tipologie definite in corrispondenza delle missioni del bilancio.

Art. 2 del D. Lgs. n. 118/2011 
(Adozione di sistemi contabili omogenei)

1. Le Regioni e gli enti locali di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 adottano la contabilità finanziaria cui affiancano, ai fini conoscitivi, un sistema di
contabilità economico-patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale. 
2. Gli enti strumentali delle amministrazioni di cui al comma 1 che adottano la contabilità finanziaria affiancano alla stessa, ai fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico-
patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale. 
3. Le istituzioni degli enti locali di cui all'articolo 114 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e gli altri organismi strumentali delle amministrazioni pubbliche di cui al comma
1 adottano il medesimo sistema contabile dell' amministrazione di cui fanno parte.

Art. 11 del D. Lgs. n. 118/2011 
(Schemi di bilancio):
8. Le amministrazioni di cui al comma 1 articolate in organismi strumentali come definiti dall’articolo 1, comma 2, approvano, contestualmente al rendiconto della gestione di cui
al comma 1, lettera b), anche il rendiconto consolidato con i propri organismi strumentali. Il rendiconto consolidato delle regioni comprende anche i risultati della gestione del
consiglio regionale. 
9. Il rendiconto consolidato di cui al comma 8, predisposto nel rispetto dello schema previsto dal comma 1, lettera b), è costituito dal conto del bilancio, dai relativi riepiloghi, dai
prospetti  riguardanti  il  quadro  generale riassuntivo e la  verifica degli  equilibri,  dallo  stato patrimoniale  e dal  conto economico,  ed  è elaborato aggiungendo alle  risultanze
riguardanti la gestione dell’ente, quelle dei suoi organismi strumentali ed eliminando le risultanze relative ai trasferimenti interni. Al rendiconto consolidato sono allegati i prospetti
di cui al comma 4, lettere da a) a g). Al fine di consentire l’elaborazione del rendiconto consolidato l’ente disciplina tempi e modalità di approvazione e acquisizione dei rendiconti
dei suoi organismi strumentali.

PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO N. 4/4 CONCERNENTE IL BILANCIO CONSOLIDATO:
Costituiscono componenti del “gruppo amministrazione pubblica”:

1) gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall’articolo 1 comma 2, lettera b) del presente decreto, in quanto trattasi delle articolazioni
organizzative della capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto consolidato della capogruppo;

CONTO CONSOLIDATO DEL CONTO DI BILANCIO ESERCIZIO 2020

4



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

Con Deliberazione Giunta Comunale n. 46 del 06/05/2021 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, COMMA 6 E ART.
231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA 6, D.LGS. N. 118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2020.” Si stabiliva quanto
segue:

1. di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2020 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n.

118/2011, comprensivi del conto economico e del conto del patrimonio,  i quali sono allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

2. di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2020 si chiude con un avanzo di amministrazione di € 4.155.270,37, di cui disponibili - € 99.026,58

rideterminati come al p.3, così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria:

3. di dare atto che il risultato positivo della gestione finanziaria 2020 , per effetto della sistemazione dei fondi accantonati di legge,   riassorbe l’avanzo libero

e determina un deficit definitivo per € 99.026,58. L’Ente era già in disavanzo tecnico nel Rendiconto 2019  e tale importo è migliorato di un importo

superiore  a quello inscritto nel Bilancio (40.637,32) che è stato determinato con delibera 33 del 25.08.2020.

4. Con tale delibera si è disposta l’applicazione agli esercizi 2021 - 2035, della seguente quota annua costante del ripiano del disavanzo di amministrazione

dell’esercizio 2019: € 40.637,32;

5. di dare atto altresì che: 

il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di  €. 569.349,48;

il patrimonio netto presenta una consistenza di €. 18.141.170,28;

6. di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2020, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

1) di provvedere, tenuto conto della relazione sul contenzioso del Responsabile del settore Affari Istituzionali, a formalizzare tutti gli accantonamenti di legge, vincoli e

approvare il fondo contenzioso di € 30.000,00 a garanzia delle potenziali rischi di soccombenza su procedimenti giudiziari in essere;

2) di prendere atto e approvare il Verbale N. 05 del 06/05/2021 con il quale il C.d.A. dell’Istituzione Teatro di Cagli, organo strumentale di questo ente, ai sensi dell’art.

114 del TUEL -  D.lgs. 267/2000, ha provveduto ad approvare lo schema del rendiconto della gestione finanziaria 2020 dell'Istituzione Teatro Comunale di Cagli, redatto

secondo lo schema di cui all'allegato 10 del D.L.vo 118/2011, con tutti gli allegati obbligatori, depositato presso l'Ufficio, nelle risultanze di cui all'allegato a) al verbale

medesimo;

3) di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione del Comune di Cagli e dell’Istituzione Teatro Comunale all’organo di revisione, ai fini della resa del

prescritto parere;

4) di trasmettere altresì al Consiglio Comunale, una volta acquisito il  parere dell’organo di revisione, lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 del

Comune di Cagli e dell’Istituzione Teatro Comunale, corredati di tutti i documenti previsti dalla normativa, ai fini della loro approvazione;

5



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

5) Di trasmettere altresì al Consiglio Comunale la proposta relativa alla approvazione del conto consolidato del Comune e dell’organo strumentale sopra citati come da

Principio contabile applicato (Allegato 4/4 D.Lgs 118/2011) e Schema di Bilancio Consolidato con i propri enti ed organismi strumentali Allegato 11 D.Lgs 118/2011);

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente     eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

Il rendiconto della gestione costituisce il momento conclusivo di un processo di programmazione e controllo che trova la sintesi finale proprio in questo documento contabile.

La relazione al rendiconto della gestione approvate distintamente per il Comune e l’Istituzione Teatro costituiscono il documento di sintesi con cui si propone di valutare l'attività
svolta nel corso dell'anno cercando di dare una adeguata spiegazione ai risultati ottenuti, mettendo in evidenza le variazioni intervenute rispetto ai dati di previsione e fornendo
una possibile spiegazione agli eventi considerati.

Come sopra sottolineato il rendiconto consolidato è elaborato aggiungendo alle risultanze riguardanti la gestione dell'ente, quelle dei suoi organismi strumentali ed
eliminando le risultanze relative ai trasferimenti interni.

Di seguito gli elementi costitutivi:

• conto del bilancio, dai relativi riepiloghi, dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo 

• verifica degli equilibri;

• risultato di amministrazione consolidato;

• stato patrimoniale e dal conto economico consolidati;

6



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

ALL. 10 al Rendiconto della Gestione – RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

7



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

ALL. 10 al Rendiconto della Gestione – RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE 

8



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

ALL. 10 al Rendiconto della Gestione – QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 

9



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

Segue: ALL. 10 al Rendiconto della Gestione – QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 

ALL. 10 al Rendiconto della Gestione – VERIFICA EQUILIBRI 

10



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

Segue: ALL. 10 al Rendiconto della Gestione – VERIFICA EQUILIBRI 

11



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

12



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

Segue: ALL. 10 al Rendiconto della Gestione – VERIFICA EQUILIBRI 

ALL. 10 al Rendiconto della Gestione – PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

13



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

14



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

15



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

Il  conto  del  bilancio,  quale  sintesi  contabile  dell’intera  attività  finanziaria  dell’ente,  si  chiude  con  un  risultato  complessivo  rappresentato  dall’avanzo  o  dal   disavanzo
d’amministrazione. In base allo schema di calcolo stabilito dal legislatore contabile, il saldo complessivo si compone di due distinti risultati: il risultato la gestione di competenza e
quello della gestione dei residui. La somma algebrica dei due importi consente di ottenere il valore complessivo del risultato, mentre l’analisi disaggregata degli stessi fornisce
maggiori informazioni su come, in concreto, l’ente abbia finanziato il fabbisogno di spesa del singolo esercizio.
Il risultato di amministrazione è chiaramente influenzato dal nuovo principio della competenza finanziaria, c.d. “potenziata”, secondo il quale le obbligazioni giuridiche attive e
passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge ma con l’imputazione all’esercizio nel qual essa viene a
scadenza. Da tale principio nasce, infatti, l’esigenza di iscrivere, in bilancio, i Fondi Pluriennali Vincolati che, come descritto  nel Principio Contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria rappresentano un saldo finanziario costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell’Ente già impegnate, ma esigibili
in esercizi successivi a quello in cui è accertata l’entrata.

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Il risultato di amministrazione inoltre, come richiesto dall’art.187, comma 1, del T.U., deve essere scomposto, ai fini del successivo utilizzo in:
· Fondi accantonati
· Fondi vincolati
· Fondi destinati agli investimenti
· Fondi liberi

I fondi destinati agli investimenti sono costituiti dalle entrate in c/capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, e sono utilizzabili con provvedimento di variazione di
bilancio solo a seguito dell’approvazione del rendiconto.

I fondi accantonati comprendono gli accantonamenti per passività potenziali e il fondo crediti di dubbia esigibilità.

Nel caso in cui il risultato di amministrazione non sia sufficiente a comprendere le quote vincolate, destinate e accantonate, l’ente è in disavanzo di amministrazione. Tale disavanzo è iscritto come
posta a se stante nel primo esercizio del bilancio di previsione secondo le modalità previste dall’articolo 188 del T.U.

16



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

17



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

CONTO ECONOMICO consolidato all. art.11……

Il conto economico evidenzia le componenti positive e negative della gestione secondo i criteri della competenza economica, nel prospetto sono rappresentati, in forma scalare,
tre risultati: della gestione, della gestione operativa ed il risultato economico d’esercizio.
Esso è redatto partendo da un sistema di scritture in partita doppia, integrato con elementi extra-contabili, quali ammortamenti e rimanenze di merci, nonché con altre rilevazioni
di natura  straordinaria,  come  plusvalenze,  sopravvenienze  e  insussistenze  derivanti  dalla  gestione  dei  residui  e  da  operazioni  di  rettifica  di  varia  natura,  tra  cui
quelle  relative  al patrimonio immobiliare.

La generazione delle scritture in partita doppia viene effettuata mediante il proprio sistema contabile che prevede la rilevazione integrata e contestuale degli aspetti finanziari.

Il risultato economico del Bilancio Consolidato tra Comune e Istituzione Teatro
Il bilancio consolidato si chiude con un utile consolidato di € 578.906,59.
L'utile consolidato scaturisce dall'insieme della gestione caratteristica, finanziaria e straordinaria: 

• la gestione caratteristica consiste nell'insieme di attività tipiche " per le quali il Comune e le società/enti operano e dalle quali conseguono proventi e sostengono costi di produzione; 

• la gestione finanziaria consiste nell'insieme di operazioni legate al reperimento delle risorse finanziarie e ad investimenti finanziari; 

• la gestione straordinaria consiste nell'insieme di operazioni che non sono strettamente correlate alle “attività tipiche" del Comune e delle società/enti inclusi nel perimetro di consolidamento.
Si riporta di seguito il Conto Economico consolidato suddiviso per le tre tipologie di gestione sopra descritte, con l'indicazione separata dei dati relativi al Comune di Cagli:

Conto economico Comune
Impatto dei

valori
consolidati

Bilancio
consolidato

Valore della produzione 8.172.904,05 40.925,36 8.213.829,41
Costi della produzione 7.191.885,80 19.510,84 7.211.396,64
Risultato della gestione operativa 981.018,25 21.414,52 1.002.432,77

Proventi e oneri finanziari -129.828,98 0 -129.828,98
Rettifiche di valore di attività finanziarie 0 0 0
Proventi e oneri straordinari -203.541,63 -11.857,41 -215.399,04
Imposte sul reddito 78.298,16 0 78.298,16
Risultato di esercizio 569.349,48 9.557,11 578.906,59

Di seguito la composizione sintetica, in termini percentuali, delle principali voci di Conto Economico consolidato, suddivise per macro classi. 

Componenti positivi della gestione

18



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

Macro-classe A "Componenti positivi della gestione" Importo %

Proventi da tributi 3.782.485,34 46,05%
Proventi da fondi perequativi 1.333.000,62 16,23%
Proventi da trasferimenti e contributi 1.442.890,75 17,57%
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici 539.996,00 6,57%
Var. nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) 0 0,00%
Variazione dei lavori in corso su ordinazione 0 0,00%
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 0 0,00%
Altri ricavi e proventi diversi 1.115.456,70 13,58%
Totale della Macro-classe A 8.213.829,41 100,00%

Componenti negativi della gestione

Macro-classe B "Componenti negativi della gestione" Importo %

Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 365.258,65 4,45%
Prestazioni di servizi 3.348.935,85 40,77%
Utilizzo  beni di terzi 10.185,63 0,12%
Trasferimenti e contributi 722.736,24 8,80%
Personale 1.546.794,24 18,83%
Ammortamenti e svalutazioni 1.064.765,27 12,96%
Var. nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) 0,00 0,00%
Accantonamenti per rischi 0,00 0,00%
Altri accantonamenti 62.728,29 0,76%
Oneri diversi di gestione 89.992,47 1,10%
Totale della Macro-classe B 7.211.396,64 87,80%

Proventi e oneri finanziari

Macro-classe C "Proventi e oneri finanziari" Importo %

Proventi da partecipazioni 6.381,18 0,08%
Altri proventi finanziari 99,39 0,00%
Totale proventi finanziari 6.480,57 0,08%

Interessi passivi 136.309,55 1,66%
Altri oneri finanziari 0,00 0,00%
Totale oneri finanziari 136.309,55 1,66%

Totale della Macro-classe C -129.828,98  

19



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

Rettifiche di valore di attività finanziarie

Macro-classe D "Rettifiche di valore di attività finanziarie" Importo %

Rivalutazioni 0,00 0,00%

Svalutazioni 0,00 0,00%

Totale della Macro-classe D 0,00 0,00%

Proventi e oneri straordinari

Macro-classe E "Proventi e oneri straordinari" Importo %

Proventi da permessi di costruire 0,00 0,00%
Proventi da trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00%
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 43.913,76 0,53%
Plusvalenze patrimoniali 0,00 0,00%
Altri proventi straordinari 0,00 0,00%
Totale proventi straordinari 43.913,76 0,53%

Trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00%
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 158.605,35 1,93%
Minusvalenze patrimoniali 0,00 0,00%
Altri oneri straordinari 100.707,45 1,23%
Totale oneri straordinari 259.312,80 3,16%

Totale della Macro-classe E -215.399,04  

CONTO DEL PATRIMONIO consolidato all. art.11……

La gestione patrimoniale nel suo complesso è direttamente correlata con quella economica e si propone non solo di evidenziare la variazione nella consistenza delle varie voci
dell'attivo e del passivo ma, in particolare, di correlare l'incremento o il decremento del patrimonio netto con il risultato economico dell'esercizio, così come risultante dal conto
economico.
Il prospetto si sviluppa in senso verticale con una serie di classi che descrivono le voci riclassificate in virtù del loro grado di liquidità, inteso come la capacità del singolo cespite
di trasformarsi in modo più o meno rapido in denaro.
Per  questo  motivo  il  modello  contabile  indica,  in  sequenza,  le  immobilizzazioni  (suddivise  in  immateriali,  materiali  e  finanziarie),  seguite  dall’attivo  circolante
(composto  dalle rimanenze, dai crediti, dalle attività finanziarie non immobilizzate e dalle disponibilità liquide) e dai ratei e risconti attivi.
Anche il prospetto del passivo si sviluppa in senso verticale con una serie di classi definite secondo un criterio diverso, però, da quello adottato per l’attivo, dato che non viene
considerato il grado di esigibilità della passività (velocità di estinzione della posta riclassificata in passività a breve, medio e lungo termine) ma la natura stessa dell’elemento.
Per questo motivo sono indicati in progressione il patrimonio netto, i conferimenti, i debiti e, come voce di chiusura, i ratei ed i risconti passivi. La differenza tra attivo e passivo
mostra il patrimonio netto, e quindi la ricchezza netta posseduta. Si tratta, naturalmente, di un valore puramente teorico dato che non è pensabile che un ente pubblico smobilizzi
interamente il suo patrimonio per cederlo a terzi. Questa possibilità, infatti, appartiene al mondo dell'azienda privata e non all'ente locale, dove il carattere istituzionale della

20



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

propria attività, entro certi limiti (mantenimento degli equilibri di bilancio) è prevalente su ogni altra considerazione di tipo patrimoniale.

Lo stato patrimoniale del Bilancio Consolidato tra Comune e Istituzione Teatro

Si riporta di seguito lo Stato Patrimoniale consolidato, suddiviso per macro-voci, con l'indicazione separata dei dati relativi al “Comune di Cagli " e delle rettifiche

apportate in sede di consolidamento: 

Stato patrimoniale Comune
Impatto dei

valori
consolidati

Bilancio
consolidato

Totale Crediti verso partecipanti                         -                 -                         - 
Immobilizzazioni immateriali                10.393                 -                10.393 
Immobilizzazioni materiali          29.883.582                 -          29.883.582 
Immobilizzazioni finanziarie                86.317                 -                86.317 
Totale Immobilizzazioni          29.980.292                 -          29.980.292 

Rimanenze                         -                 -                         - 
Crediti           4.782.279 -      15.978           4.766.302 
Attività finanziarie che non cost. imm.ni                         -                 -                         - 
Disponibilità liquide           1.509.428        30.563           1.539.990 
Totale attivo circolante           6.291.707        14.585           6.306.292 

Totale ratei e risconti attivi                         -                 -                         - 
TOTALE DELL'ATTIVO          36.271.999        14.585          36.286.584 

Patrimonio netto          18.141.170        21.393          18.162.563 
di cui riserva di consolidamento                        -        11.836               11.836 

Fondi per rischi ed oneri                30.000          8.569                38.569 
TFR                64.349                 -                64.349 
Debiti           7.902.723 -      15.377           7.887.347 
Ratei e risconti passivi          10.133.757                 -          10.133.757 

TOTALE DEL PASSIVO          36.271.999        14.585          36.286.584 

21



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

Di seguito la composizione sintetica, in termini percentuali, delle principali voci di Stato Patrimoniale consolidato: 

Stato patrimoniale
Bilancio

consolidato
%

Totale Crediti verso partecipanti                         - 0,00%
Immobilizzazioni immateriali                10.393 0,03%
Immobilizzazioni materiali          29.883.582 82,35%
Immobilizzazioni finanziarie                86.317 0,24%
Totale Immobilizzazioni          29.980.292 82,62%
Rimanenze                         - 0,00%
Crediti           4.766.302 13,14%
Attività finanziarie che non cost, imm.ni                         - 0,00%
Disponibilità liquide           1.539.990 4,24%
Totale attivo circolante           6.306.292 17,38%
Totale ratei e risconti attivi                         - 0,00%
TOTALE DELL'ATTIVO          36.286.584 100,00%
Patrimonio netto          18.162.563 50,05%
Fondi per rischi ed oneri               11.836 0,03%
TFR                38.569 0,11%
Debiti                64.349 0,18%
Ratei e risconti passivi           7.887.347 21,74%
TOTALE DEL PASSIVO          10.133.757 27,93%

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

In  sede di rendiconto è necessario accantonare nel  risultato di  amministrazione un ammontare di  fondo crediti  di  dubbia esigibilità  calcolato in  relazione
all’ammontare dei  residui  attivi  conservati,  secondo la % media delle  riscossioni  in  conto residui  intervenute nel  quinquennio precedente.  La disciplina  è
contenuta nel principio contabile applicato della contabilità finanziaria in vigore dall’esercizio 2016, ed in particolare nell’esempio n. 5. 

La quantificazione del fondo è disposta previa:

α) individuazione dei residui attivi che presentano un grado di rischio nella riscossione, tale da rendere necessario l’accantonamento al fondo;
β) individuazione del grado di analisi;

22



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

χ) scelta del metodo di calcolo tra i quattro previsti:
• media semplice fra totale incassato e il totale accertato;
• media semplice dei rapporti annui;
• rapporto tra la sommatoria degli incassi in c/residui di ciascun anno ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente

e il 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio - rispetto alla sommatoria dei residui attivi al 1° gennaio di ciascun anno ponderati con i medesimi
pesi indicati per gli incassi;

• media ponderata del rapporto tra incassi in c/residui e i residui attivi all’inizio ciascun anno del quinquennio con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli
anni nel biennio precedente e 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio;

δ) calcolo del FCDE, assumendo i dati dei residui attivi al 1° gennaio dei cinque esercizi precedenti e delle riscossioni in conto residui intervenute nei
medesimi esercizi.

L’ente si può avvalere della facoltà prevista dal principio contabile all. 4/2 di abbattere la % di accantonamento al FCDE nel bilancio di previsione dell’esercizio
2018 max 36% per gli enti non sperimentatori. Tale facoltà può essere mantenuta anche in sede di rendiconto.

Oltre al metodo ordinario di determinazione del FCDE, lo stesso principio  prevede “in considerazione delle difficoltà di applicazione dei nuovi principi riguardanti

la gestione dei residui attivi e del fondo crediti di dubbia esigibilità che hanno determinato l’esigenza di rendere graduale l’accantonamento nel bilancio di

previsione, in sede di rendiconto relativo all’esercizio 2015 e agli esercizi successivi, fino al 2018, [che] la quota accantonata nel risultato di amministrazione per

il fondo crediti di dubbia esigibilità può essere determinata per un importo non inferiore al seguente:

+ Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione al 1° gennaio dell’esercizio 

cui il rendiconto si riferisce

 - gli utilizzi del fondo crediti di dubbia esigibilità effettuati per la cancellazione o lo stralcio dei crediti

+ l'importo definitivamente accantonato nel bilancio di previsione per il Fondo crediti di dubbia 

esigibilità, nell’esercizio cui il rendiconto si riferisce

Fino al rendiconto 2018 l’Ente si è avvalso della formula di cui sopra ma dal 2019, alla entrata in vigore del metodo ordinario, si è riscontrata una maggiore
difficoltà all’allineamento integrale previsto dalla normativa richiamata con l’importo accantonato nel FCDE pari ad €  2.697.701,02.

23



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

Per quanto sopra l’Ente ha  fatto ricorso all’art. 39-quater, D.L. 30 dicembre 2019, n. 162   che dispone, al fine di prevenire l'incremento del numero di enti locali in situazioni di

precarietà finanziaria, che il ripiano del disavanzo finanziario degli enti locali eventualmente emergente in sede di approvazione del rendiconto 2019, dovuto alla diversa

modalità di calcolo dell’accantonamento al FCDE in sede di rendiconto negli esercizi finanziari 2018 e 2019, è consentito in un periodo massimo di 15 annualità, a decorrere dal

2021.

D.L. 30 dicembre 2019, n. 162

Art. 39-quater - Disavanzo degli enti locali

1. Al fine di prevenire l'incremento del numero di enti locali in situazioni di precarietà finanziaria, l'eventuale maggiore disavanzo emergente in sede di approvazione del

rendiconto 2019, determinato in misura non superiore alla differenza tra l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in sede di

approvazione del rendiconto 2018, determinato con il metodo semplificato previsto dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, sommato allo

stanziamento assestato iscritto nel bilancio 2019 per il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto degli utilizzi del fondo effettuati per la cancellazione e lo stralcio dei crediti, e

l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato in sede di rendiconto 2019, determinato nel rispetto dei principi contabili, può essere ripianato in non più di

quindici annualità, a decorrere dall'esercizio finanziario 2021, in quote annuali costanti. 

2. Le modalità di recupero devono essere definite con deliberazione del consiglio dell'ente locale, acquisito il parere dell'organo di revisione, entro quarantacinque giorni

dall'approvazione del rendiconto. La mancata adozione di tale deliberazione è equiparata a tutti gli effetti alla mancata approvazione del rendiconto di gestione. 

3. Ai fini del rientro possono essere utilizzati le economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico

vincolo di  destinazione, nonché i proventi  derivanti  dall'alienazione di  beni patrimoniali  disponibili  accertati nel rispetto del  principio contabile applicato concernente la

contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e da altre entrate in conto capitale. Nelle more dell'accertamento dei proventi

derivanti dall'alienazione di beni patrimoniali disponibili il disavanzo deve comunque essere ripianato.

Per effetto della determinazione dell’accantonamento a Fondo crediti di dubbia esigibilità con il metodo ordinario, obbligatorio a partire dal rendiconto di

gestione 2019, in luogo del metodo semplificato, è stato rilevato, quindi, un maggior disavanzo pari a € 1.217.033,04 nel rendiconto 2019;

 Il  risultato positivo della gestione finanziaria 2019 , per effetto della determinazione di cui al punto precedente ha riassorbito l’avanzo libero per € 607.472,26 e

determinato un extra deficit  definitivo per € 609.559,79   da recuperare a norma di  legge in n. 15 annualità,   formalizzato con apposito atto entro 45 gg.

dall’approvazione dl rendiconto medesimo. 

Con delibera di Consiglio Comunale  n. 33 del 25/08/2020 si è stabilito di ripianare il maggior disavanzo di amministrazione di € 609.559,78  negli esercizi 2021 -

2035, per una quota annua di € 40.637,32.  Risulta rispettato nel Rendiconto 2020 il miglioramento del disavanzo di amministrazione per la quota attesa.

24



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

 

Per quanto riguarda l’Istituzione non è stato necessario provvedere ad accantonamenti in relazione alla tipologia e gestione delle proprie entrate, pertanto, di seguito

si riporta il prospetto dimostrativo della composizione dell’ accantonamento al Fondo Crediti Dubbia Esigibilità relativo al Comune di Cagli

25



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

26



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

27



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate e destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già impegnate ma esigibili in
esercizi successivi a quello in cui è accertata l’entrata.
E’ quindi un saldo finanziario (necessariamente maggiore di 0) che garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, consentendo:
· di applicare il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata;
· di rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l’acquisizione dei finanziamenti e l’effettivo impiego di tali risorse.
Gli accantonamenti al fondo pluriennale non possono essere utilizzati per assumere impegni ed effettuare pagamenti.
Il fondo riguarda prevalentemente le spese in conto capitale,  ma può costituirsi anche per garantire la copertura di spese correnti, ad esempio per quelle impegnate a fronte di
entrate derivanti da trasferimenti correnti vincolati, esigibili in esercizi precedenti a quelli in cui è esigibile la corrispondente spesa.
Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall’applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 per rendere evidente al Consiglio
Comunale la distanza temporale intercorrente tra l’acquisizione dei finanziamenti e l’effettivo impiego di tali risorse.

La composizione del FPV consolidato finale 31/12/2020, ha riguardato solo il Comune ed  è la seguente:

28



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

29



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

30



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

31



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

32



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

Finalità del Bilancio consolidato 

Il bilancio consolidato del Comune di Cagli ne rappresenta la situazione economica, finanziaria e patrimoniale, sopperendo alle carenze informative e valutative

dei bilanci forniti disgiuntamente dai singoli componenti del gruppo e consentendo una visione d'insieme dell'attività svolta dall'ente attraverso il gruppo. 

Attribuisce altresì al Comune un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo. 

Il consolidamento dei conti costituisce strumento per la rilevazione delle partite infragruppo e quindi dei rapporti finanziari reciproci, nonché per l'esame della

situazione  contabile,  gestionale  ed  organizzativa,  e  quindi  si  traduce  in  indicatore  utile  anche  per  rispondere  all'esigenza  di  individuazione  di  forme  di

governance adeguate per il Gruppo definito dal perimetro di consolidamento, individuato con delibera di Giunta Comunale. 

Il bilancio consolidato costituisce uno degli strumenti attraverso cui il Comune di Cagli intende attuare e perfezionare la sua attività di controllo sugli organismi

partecipati cui è istituzionalmente e normativamente deputato. 

Tale documento diviene importante anche alla luce dell'evoluzione della normativa in materia di rapporto società/enti partecipati dagli enti locali, che è stata

ridefinita e organicamente disciplinata dal recente D.Lgs 175/2016 – TU in materia di società a partecipazione pubblica. Altresì in termini di modalità di controllo

degli organismi partecipati da parte degli enti locali, gli articoli 147 quater e 147-quinquies del D. Lgs. 267/2000 dispongono che: 

Articolo 147-quater Controlli sulle società partecipate non quotate 

- 1. L'ente locale definisce, secondo la propria autonomia organizzativa, un sistema di controlli sulle società non quotate, partecipate dallo stesso ente locale. Tali

controlli sono esercitati dalle strutture proprie dell'ente locale, che ne sono responsabili. 

33



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

- 2. Per l'attuazione di quanto previsto al comma 1 del presente articolo, l'amministrazione definisce preventivamente, in riferimento all'articolo 170, comma 6,

gli  obiettivi  gestionali  a  cui  deve  tendere la  società  partecipata,  secondo  parametri  qualitativi  e  quantitativi,  e  organizza  un idoneo  sistema informativo

finalizzato a rilevare i rapporti finanziari tra l'ente proprietario e la società, la situazione contabile, gestionale e organizzativa della società, i contratti di servizio,

la qualità dei servizi, il rispetto delle norme di legge sui vincoli di finanza pubblica. 

- 3. Sulla base delle informazioni di cui al comma 2, l'ente locale effettua il monitoraggio periodico sull'andamento delle società non quotate partecipate, analizza

gli scostamenti rispetto agli obiettivi assegnati e individua le opportune azioni correttive, anche in riferimento a possibili squilibri economico-finanziari rilevanti

per il bilancio dell'ente. 

-  4.  I  risultati  complessivi  della  gestione dell'ente locale e delle  aziende non quotate  partecipate  sono rilevati  mediante  bilancio  consolidato,  secondo la

competenza economica, predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

Articolo 147-quinquies Controllo sugli equilibri finanziari 

-  c.  3.  Il  controllo  sugli  equilibri  finanziari  implica  anche  la  valutazione  degli  effetti  che  si  determinano  per  il  bilancio  finanziario  dell'ente  in  relazione

all'andamento economico-finanziario degli organismi gestionali esterni. 

Fatti di rilievo avvenuti dopo la data di riferimento del bilancio consolidato 

Non ci sono fatti di rilievo avvenuti dopo la data di riferimento del bilancio consolidato (31/12/2020).

34



Relazione - Nota integrativa al Rendiconto Consolidato Comune di Cagli e Istituzione Teatro Comunale di Cagli - 2020

CONCLUSIONI:

Il rendiconto consolidato approvato in questa sede costituirà oggetto di ulteriore consolidamento con il conto economico e con lo stato patrimoniale degli enti strumentali e delle
società, sia controllate che partecipate che saranno individuate prima nel Gruppo di Amministrazione Pubblica e quindi analizzate per la verifica dei requisiti per rientrare nel
perimetro di consolidamento.

Per il completamento delle operazioni il Comune di Cagli dovrà, con delibera di giunta, aggiornare  i due elenchi riferiti al gruppo amministrazione pubblica e al perimetro di
consolidamento già approvati con delibera di Consiglio n. 55 del 30/12/2020 in relazione all’approvazione dei bilanci 2020 delle società partecipate e controllate;

Di seguito sarà necessario impartire le direttive e recuperare da tali società ed enti strumentali   la documentazione utile  per  il   consolidamento  dei  conti  che avviene
attraverso  l'approvazione  del  bilancio  consolidato  entro  il  30 settembre 2021 (  esercizio  successivo  al  2020 e composto  dal  conto  economico e dallo  stato patrimoniale
consolidati).

35


	delibera cc n.29 del 31-05-2021
	RELAZIONE SULLA GESTIONECONSOLIDATO 19052021

